

	ACTIVO		PASIVO Y PATRIMONIO	
	Semestre 1 al 31/12/2019	Semestre 2 al 30/06/2019	Semestre 1 al 31/12/2019	Semestre 2 al 30/06/2019
<b>CAPITAL SUSCRITO</b> ..... 3.091,00				
<b>CAPITAL PAGADO</b> ..... 3.091,00				
<b>RESERVAS DE CAPITAL Y SUPERAVIT</b> ..... 346.141.130.365,00				
<b>PATRIMONIO</b> ..... 346.141.133.456,00				
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>1.250.079.196.096</b>	<b>233.154.326.312</b>	<b>PASIVO</b>	
Efectivo	98.259.029.044	9.147.155.208	<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	<b>969.770.188.996</b>
Banco Central de Venezuela	665.382.421.988	179.848.338.161	Depósitos a la vista	798.651.648.557
Bancos y otras instituciones financieras del país	2.550.283.062	190.378.747	Cuentas corrientes no remuneradas	191.106.793.287
Bancos y corresponsales del exterior	479.549.988.271	41.715.714.103	Cuentas corrientes remuneradas	658.624.699.447
Oficina matriz y sucursales	0	0	Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	88.293.171.035
Efectos de cobro inmediato	4.782.160.435	2.652.795.680	Depósitos y certificados a la vista	40.516.199.242
(Provisión para disponibilidades)	(444.686.704)	(400.055.587)	Cuentas corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	11.217.578.833
			Fondos especiales en fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	0
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	<b>136.933.415.785</b>	<b>51.491.752.750</b>	Otras obligaciones a la vista	6.593.700.159
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	0	866	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	1.609.799.991
Inversiones en títulos valores para negociar	0	4.003.027	Depósitos de ahorro	164.429.577.086
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	6.711.640	2.708.613	Depósitos a plazo	15.000.000
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	188.809	189.514	Títulos valores emitidos por la institución	0
Inversiones de disponibilidad restringida	128.181.889.274	50.219.064.550	Captaciones del público restringidas	80.263.194
Inversiones en otros títulos valores	8.744.626.062	1.265.786.180	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0
(Provisión para inversiones en títulos valores)	0	0		
			<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	<b>0</b>
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	<b>214.726.797.480</b>	<b>59.716.375.746</b>	<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT</b>	<b>0</b>
Créditos vigentes	218.807.851.014	60.905.661.311		
Créditos reestructurados	0	0	<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	<b>27.596.341.584</b>
Créditos vencidos	401.076.667	29.437.836	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	27.291.197.223
Créditos en litigio	0	0	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0
(Provisión para cartera de créditos)	(4.482.130.201)	(1.218.723.401)	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	305.144.361
			Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0
			Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0
			Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	<b>9.546.029.210</b>	<b>1.744.853.215</b>	<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>0</b>
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0		
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	119.078.146	127.106.119	<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	<b>2.459.520.246</b>
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	742.041.765	270.297.442	Gastos por pagar por captaciones del público	2.364.420.246
Comisiones por cobrar	8.740.811.128	1.363.729.075	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(55.901.829)	(16.279.421)	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	95.100.000
			Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0
			Gastos por pagar por otras obligaciones	0
			Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	<b>30.986.124.562</b>	<b>3.217.006.846</b>	<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	<b>413.426.095.705</b>
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	30.986.124.562	3.217.006.846	<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	<b>0</b>
Inversiones en sucursales	0	0	<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	<b>0</b>
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	0	0	<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>1.413.252.146.531</b>
			<b>GESTIÓN OPERATIVA</b>	<b>0</b>
<b>BIENES REALIZABLES</b>	<b>0</b>	<b>23</b>	<b>PATRIMONIO</b>	
			<b>CAPITAL SOCIAL</b>	<b>3.091</b>
<b>BIENES DE USO</b>	<b>725.396.295</b>	<b>250.135.423</b>	Capital pagado	3.091
			<b>OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES</b>	<b>0</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>116.396.320.559</b>	<b>21.551.730.076</b>	<b>APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS</b>	<b>16.691.393</b>
			Reservas de capital	1.619.749.681
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>1.759.393.279.987</b>	<b>371.126.180.391</b>	<b>AJUSTES AL PATRIMONIO</b>	<b>319.206.287.884</b>
			Resultados acumulados	25.298.405.512
<b>CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS</b>	<b>79.443.064.411</b>	<b>12.139.172.325</b>	<b>GANANCIA O PÉRDIDA NO REALIZADA EN INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES DISPONIBLES PARA LA VENTA (ACCIONES EN TESORERÍA)</b>	<b>(4.105)</b>
Activos de los fideicomisos	1.856.202.715.071	420.426.551.602	<b>TOTAL DE PATRIMONIO</b>	<b>346.141.133.456</b>
Otros encargos de confianza	0	0	<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>1.759.393.279.987</b>
Cuentas deudoras por otros encargos de confianza (RÉGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT)	0	0		
Otras cuentas deudoras de los fondos de ahorro para la vivienda	0	0		
Otras cuentas de orden deudoras	2.567.863.896.206	561.463.708.701		
Otras cuentas de registro deudoras	0	0		

### ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN POR LOS PERÍODOS FINALIZADOS EL 31-12-2019 Y 30-06-2019 (Expresado en Bolívares Soberanos)

	Semestre 1 al 31/12/2019	Semestre 2 al 30/06/2019	Semestre 1 al 31/12/2019	Semestre 2 al 30/06/2019
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>182.476.981.470</b>	<b>16.540.735.046</b>	<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN</b>	<b>(217.115.116.749)</b>
Ingresos por disponibilidades	28.389.219	354.168.930	Gastos de personal	(72.862.941.502)
Ingresos por inversiones en títulos valores	1.146.469.138	732.044.794	Gastos generales y administrativos	(140.983.561.414)
Ingresos por cartera de créditos	177.612.574.951	14.635.564.594	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	(1.485.544.939)
Ingresos por otras cuentas por cobrar	0	0	Aportes a la Superintendencia de Bancos y otras Instituciones Financieras	(1.783.068.894)
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0		
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0	<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	<b>47.227.405.373</b>
Otros ingresos financieros	3.689.548.162	818.956.728	Ingresos por bienes realizables	30.299.966
			Ingresos por programas especiales	0
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>(26.243.641.215)</b>	<b>(6.786.068.677)</b>	Ingresos operativos varios	2.156.824.851
Gastos por captaciones del público	(15.587.693.900)	(2.093.146.665)	Gastos por bienes realizables	(65.684.854)
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	(40.531.910.183)
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0	Gastos operativos varios	0
Gastos por otros financiamientos obtenidos	(10.236.600.815)	(4.639.887.531)		
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	0	(49.690.278)	<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	<b>8.816.935.153</b>
Gastos por obligaciones subordinadas	0	0	Ingresos extraordinarios	15.273.273.500
Gastos por otras obligaciones	0	0	Gastos extraordinarios	(576.500.000)
Gastos por oficina principal y sucursales	0	0		
Otros gastos financieros	(419.346.500)	(3.344.203)	<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>23.513.708.653</b>
			Impuesto sobre la renta	0
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>156.233.340.255</b>	<b>9.754.666.369</b>	<b>RESULTADO NETO</b>	<b>23.513.708.653</b>
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	5.276.049	2.667.319	<b>APLICACIÓN DEL RESULTADO NETO</b>	
Gastos por incoobrabilidad y desvalorización de activos financieros	(3.302.810.854)	(1.003.409.627)	Reserva legal	0
Gastos por incoobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	(3.302.810.854)	(1.003.409.627)	Utilidades estatutarias	0
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0	0	Junta Directiva	0
			Funcionarios y empleados	0
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>152.935.805.450</b>	<b>8.753.924.061</b>	Otras reservas de capital	1.175.685.448
Otros ingresos operativos	155.600.727.921	39.996.854.066	Resultados acumulados	22.338.023.205
Otros gastos operativos	(44.194.011.249)	(7.184.882.217)	<b>APORTE LOSEP</b>	<b>255.810.000</b>
<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>264.342.522.122</b>	<b>41.565.895.910</b>		

### PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (Detalles)

TIPOS DE FIDEICOMISOS	PERSONAS NATURALES	PERSONAS JURÍDICAS	ADMINISTRACIÓN CENTRAL	ADMINISTRACIONES PÚBLICAS, ESTATALES, MUNICIPALES Y DEL DISTRITO CAPITAL	ENTES DESCENTRALIZADOS Y OTROS ORGANISMOS CON RÉGIMEN ESPECIAL	TOTAL
<b>Inversión</b>	0	6.998.760.424	0	20.132.527	2.756.235.000.439	<b>2.763.253.893.391</b>
<b>Garantía</b>	0	0	0	0	0	<b>0</b>
<b>Administración</b>	446.829	9.009.347.633	0	390.386.105	682.512.156	<b>10.082.692.722</b>
<b>Características mixtas</b>	0	2.793.531.168	0	0	0	<b>2.793.531.168</b>
<b>Otros</b>	0	0	0	0	0	<b>0</b>
<b>TOTAL</b>	<b>446.829</b>	<b>18.801.639.225</b>	<b>0</b>	<b>410.518.632</b>	<b>2.756.917.512.595</b>	<b>2.776.130.117.281</b>

INVERSIONES CEDIDAS	0
CARTERA AGRÍCOLA DEL MES	17.502.140.000
CARTERA AGRÍCOLA ACUMULADA	33.920.244.651
CAPTACIONES DE ENTIDADES OFICIALES	40.876.441.640
MICROCREDITOS	2.234.083.492
CRÉDITOS AL SECTOR TURISMO SEGÚN LA LEGISLACIÓN VIGENTE	580.023.140
CRÉDITOS HIPOTECARIOS SEGÚN LA LEY ESPECIAL DE PROTECCIÓN AL DEUDOR HIPOTECARIO DE VIVIENDA	1.936.593.727
ÍNDICE DE SOLVENCIA PATRIMONIAL	32,37%
CRÉDITOS OTORGADOS A LA ACTIVIDAD MANUFACTURERA	16.165.000.000

### PRINCIPALES INDICADORES FINANCIEROS

1. PATRIMONIO	Dic-19	2. SOLVENCIA BANCARIA Y CALIDAD DE ACTIVOS	Dic-19	3. GESTIÓN ADMINISTRATIVA (1)	Dic-19	4. RENTABILIDAD (1)	Dic-19	5. LIQUIDEZ	Dic-19
1.1. (Patrimonio + Gestión Operativa) x 100	<b>32,37%</b>	2.1. Provisión para Cartera de Créditos Cartera de Créditos Bruta x 100	<b>2,04%</b>	3.1. (Gastos de Personal + Gastos Operativos) / Activo Productivo Promedio x 100	<b>142,88%</b>	4.1. Resultado Neto / Activo Promedio x 100	<b>5,60%</b>	5.1. Disponibilidades / Captaciones del Público x 100	<b>128,90%</b>
1.2. Activo Improductivo (Patrimonio + Gestión Operativa) x 100	<b>394,67%</b>	2.2. Cartera Inmovilizada Bruta Cartera de Créditos Bruta x 100	<b>0,18%</b>	3.2. (Gastos de Personal + Gastos Operativos) / Ingresos Financieros x 100	<b>117,19%</b>	4.2. Resultado Neto / Patrimonio Promedio x 100	<b>32,94%</b>	5.2. (Disponibilidades + Inversiones en Títulos Valores) / (Captaciones del Público) x 100	<b>128,90%</b>

(1) Anualizados calculados en base a saldos promedio.

JUAN CARLOS DAO  
Presidente

MARTÍN PÉREZ  
Presidente Ejecutivo

ALFONZO R. OLDENBRADA  
Vice-Presidente Ejecutivo  
de Planificación Estratégica y Control

MARITZA L. OLIVEROS  
Vice-Presidente de Contraloría

AMELIO SALAZAR  
Director de Auditoría



**miPago Bancaribe**

Recibe tus pagos  
más rápido  
que inmediatamente

**AFÍLIATE  
¡YA!**



**miPago Bancaribe**

Paga más  
rápido que  
inmediatamente

**AFÍLIATE  
¡YA!**